avutu de martori totu nobili unguri, seu totu cnezi romani confirmati de rege, ci totu numai omeni comuni, seu romani nenobili, atunci in locu de 50 avea se produca 100 de martori (homines fidei medii fertonis). Asia caută se'si probedie romanulu comunu, adeca nobile, actiunea sa juridica in contra unui nobile.

In aduo'a parte a diplomei sale de privilegiu regele apara pe nobili si pe iobagii loru de asuprarea acelor locuitori ai tierei, carii petreceau in cetati seu si in comune rurale libere. (Mai alesu Sasimea ?)

Mai incolo dupace regele mai ia inca si alte mesuri judiciarie si politienesci, se reintorceerasi la romani, despre carii presupune că in parte era si proscrisi asia, in catu potea se'i prenda si se'i pedepsasca ori si cine. Elu se occupa multu cu acea parte a locuitorilor, carei era lui necredintiosa, si cu „rebelli.“ In fine dupace defige si unele tacse, assigura de nou pe aristocratia pentru privilegiile si prerogativele ei.

Ludovicus Dei Gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Bulgariae, Galliciae, Ludomeriae, Cumaniaeque Rex Salernitanus, et Honoris sancti Angeli Dominus. Omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris salutem in omnium salvatore. Regalis benignitatis provida deliberatis, et circumspecta benignitas remediis invigillat subjectorum, quia dum pro studio subjectorum nostrorum onera aleviamus, dum scandala removemus, nos in ipsorum statu pacifico, et tranquilo quiescamus in pace. Proinde ad universorum harum serie pervenire volumus, quod quia fideles nostri nobiles terrae nostrarae Transilvanae propter praesumtuosam astutiam diversorum malefactorum, specialiter Olachorum in ipsa terra nostra existentium, eorumdemque statum simul et usum inordinatum incommoda patiebantur quotidiana, et infinita, igitur eisdem fidelibus nobilibus nostris et nostraे terrae Transylvanae ad exterminandum, seu delendum de ista terra malefactores quarumlibet nationum, signanter Olachorum, tales de plenitudine Regiae nostrarae potestatis, et gratia speciali concessimus libertatem, quod quicunque homo in furto v. latrocinio, aut alio criminе, facto fuerit notorie inculpatus, quamvis non sit manifeste pro tunc cum inculpatur apprehensus, nobilis cum approbatione 50. nobilium, si vero fuerit ignobilis, cum adtestatione 50. ignobilium juridice interimi possit per partem adversam. Is autem, qui in aliquo praemissorum maleficiorum publice fuerit apprehensus, necari per suum adversarium possit juridice sub attestatione septem personarum coequalium. Et si Olachus communis fuerit inculpatus, vel manifeste apprehensus possit fieri con-

*) Fartariu, patrarin! Inse de ce? Ca denariulu era nu numai numele unoru monete, ci si alu unei greutati. Vedi si mai diosu not'a lui Kemény **), in care ne mana la Kosa. Not'a lui Kemény *) despre cnezi dice forte puçinu, atata catu nimicu. Precumul astadi in limbele slavone semnifica nu numai simplu jude satescu, primariu, buna-ora ca si in Banatu, ci si magnatu, fruntasiu, inca si principe (uemt. Fürst), pana si suveranu, asia si in evulu mediu si chiarn aici in Transilvan'a, cnezu avuse mai multe acceptiuni. D'in unu frumosu numru de cnezi romanesci se tragu atatea familii aristocratice transilvane, astadi cu totulu renegate, precumul intre altele: Kendeffy, Josika, Nalatzi, Barcsai, Kemény, Teleki, Huszár, Nopcsa etc. etc. etc.

tra ipsum probatio per quoslibet contra hominem communem alterius nationis, per communes Olachos, vel alios homines communes, suam legitime probare possit actionem, si vero communis Olachus contra aliquem nobilem hominem in publico maleficio inculpatum non possit totaliter per nobiles suam probare actionem, tunc probationem ipsam faciat, prout potest, videlicet vel per nobiles, vel per Kenezios, aut per communes homines seu Olachos usque ad plenarium numerum 50. nobilium personarum, ubi unusquisque Kenesius per nostras literas Regales in suo Kenesiatu roboratus pro uno vero nobili*) acceptetur, communis autem Kenesius pro villico fidei unius fertonis**) computetur, et communes homines seu Olachi recipiantur pro hominibus fidei medii fertonis in comprobatione praenotata, et eodem modo Olachus communis suam actionem probare possit contra nobilem quem publice apprehendet in aliquo hujusmodi maleficio. Deinde volumus, quod nobiles dictae Terra, et eorum Jobbagiones in civitatibus vel villis liberis non detineantur pro furto, vel latrocino, aut alio criminali facto, si non fuerint in aliquo ipsorum factorum ibidem vel manifeste apprehensi, nec ipsis civitatibus vel villis aliquis nobilis de providentia proscribatur. Praeterea volumus, quod patiens violentiam seu potentiam si non vindicet per consimilem violentiam, vel perpatrationem, sed contra suum in hac parte adversarium, legitime procedat, alioquin duplarem poenam hujusmodi perpatrationis contra partem adversam incurrat, et adversum Vayvodam nostrum Transilvanum in facto potentiae succumbat. Praeterea statuimus, quod nullus Jobbagionum nostrorum, aut nobilium, vel aliorum quorumcunque in ipsa terra nostra Jobbagiones habentium alibi in rebus vel persona arrestetur, vel impignoretur, aut judicetur, nisi per suum Dominum vel officiale, qui quidem Domini vel officiales si quaerulantibus satisfacere non curaverint, possint et debeant coram Vayvoda, vel vices ejus gerentibus juridice conveniri per

*) Kenezius erat officialis pagensis Domini sui terrestris qui nomine Domini sui terrestris cuncta curabat, et agebat. Hinc est quod Werbötius quoque in conformitate harum literarum sequentia scripsisse videatur. Trip. II. tit. 27 art. 6. „advertisenda est testium conditio (in communi inquisitione, utrum videlicet nobilis vel rusticus testimonium veritati praebeat? nam rusticana attestatio demis officialibus dominorum Praelatorum, Baronum, ac aliorum Regni nobilium in personis eos officia in vicinitate tenentibus, qui juxta antiquorum consuetudinem in hac parte pro personis nobilibus reputantur) contra personam nobilitatem nihil valet.“

**) Locum hunc commentatur Kosa „de Vajvodis“ p. 15. nota 6.

Copia, in Collect. Ms. Diplom. et Privileg. Jos. Dobo de Alba-Iulia, in Ribil. Colleg. Enyedien.

Edidit: Katona T. X. p. 374. — Kosa „de Vajvodis“ p. 12 adjectique notas. Vayda „Az Erdélyi polg. magános törv. Histor.“ p. 131—137.

Originale: in Arch. Capit. Alb. Trans. Centuria XX. Nr. 60. — item ibidem Miscellan. Cista I. fasc. 1. Nr. 31. item Centur. U Nr. 51.

quaerulantes, facientes autem contra praemissa, poemam actus potentiae incurvant. Castellani etiam et officiales tam nostri Regales et Vayvodales quam aliorum quorumlibet hominum, possessiones in dicta terra nostra habentium, de damnis, vel super excessibus, quos in quascunque personas committunt, possint in eorum officiolatibus ad praesentiam Vayvodae; vel vice Vayvodae legitime citari, rationem sufficientem de commissis reddituri. Caeterum volumus, et committimus, quod quilibet homines communes seu Olachi, qui fuerint in Congregationibus vel Judicatibus Vayvodae, vel vice-vayvodae, vel ejus Comitum, habentium tamen ad hoc facultatem, juridice extradati et proscripti, dum, et ubi per quoscunque homines apprehendi poterint, si nostram gratiam Regiam non habebunt, secure capiantur, et secundum sua demerita puniantur, absque omni requisitione, et nota gravaminis aliqualis. Nobiles autem, qui non alias nisi in specialibus vayvodae Transilvani congregationibus seu Judicatibus proscribi possint, cum fuerint aliqui reprehensi, et detenti, Regiamque sub indulsione suorum excessuum gratiam non habuerint, eidem Vayvodae assignentur puniendi, Infideles vero Regiae nostrae Mattis., et proscriptos quicunque capere possunt, et si non capiant, et captos Regiis manibus non assignarent puniendos, vel eorum partem faverint, ipsi tales cujuscunque existant status, aut conditionis homines, eandem incurvant notam infidelitatis, et proscriptionis eo facto. Item, si aliqua causa contra hominem Literas Regias super donatione possessionaria, aut aliqua gratia habentem, coram Vayvoda vel vice-Vayvoda suscitet, et ille qui causam suscitat, non habuerit in ipsa causa aliquas ex adverso literas rationabiles, voluerit suam humano solum testimonio probare actionem. Causam hujusmodi committimus in curiam nostram transferendam, et ibidem judicandam; aliae vero dictorum nobilium causae per vayvodam, vel vice-vayvodam in eadem nostra terra Transilvana judicentur, prout hactenus fuit consuetum, nec possint Praelati, et Barones nostri possessiones in ipsa terra habentes, causas suas communes in curia nostra transferre de praesentia Vayvodae, vel vice-vayvodae Transilvani. Caeterum dictos nobiles et eorum posesiones a solutione lucri camerae, victualium administratione, et exercituacione invitus facienda gratiose duximus eximendos; igitur volumus iidem nobiles teneantur, et debeant nobis, vel in nostra persona Vayvodae nostro Transilvano aut ejus vice-vayvodae auxiliari, ad conterendum, seu destrendum nostros, et sacrae Coronae nostrae illarum partium infideles, contumaces, et rebelles. — Insuper statuimus ordinando, quod homo capituli, vel alicuius conventus, cum per aliquem causantem fuerit ad provinciam electus, si proprium habebit equum, tunc unum fertonem, si vero equum causantis equitavit, tunc medium fertonem denariorum pro tempore currentium, et non plus pro habere suo singulis diebus recipere possit, causans tamen teneatur ipsi homini

eidem quotidie dare comedere, bibere sufficienter, sed homo ipse sollicitus et diligens esse studeat in causantis negotii prosecutione. Literae autem Capituli aut Conventus eorundem, et etiam aliarum Eccles. personarum communes, si fuerint clausae 10. denariorum, patentes vero si fuerint 20. denariorum pro tempore currentium solutionem non excedant, in emanatione siquidem majorum literarum antiqua institutio per omnia debet observari. Finaliter autem et ultimatum per omnia volumus, quod dicti nobiles Terrae nostrae Transilvaniae, eisdem consuetudinibus, et libertatibus per nos datis fruantur et gaudeant, quibus hactenus pacifice usi fuerunt de gratiosa admissione Regiae Majestatis nostrae. Ut igitur praemissa libertas a nobis concessa, sit perpetuo valitura, nec possit in posterum ab aliquo retractari, praesentes concessimus Literas nostras privilegiales dupplici sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venerabilis in Christo Patris Domini Nicolai Ecclesiae Strigoniensis Archiepiscopi, Locique ejusdem comitis perpetui aulae nostrae supraemi cancellarii fidelis nostri et dilecti. Anno ab incarnatione Domini 1366. quarto Calendas Julii, Regni autem nostri anno 25., venerabilibus in Christo Patribus Thoma Colocensi, Nicolao Jadrensi, Vilhelmo Quinqueecclesiensi, Comite Capellae nostrae, ac Secretario Cancellario nostro, Stephano Zagrabensi tenente vicariatum totius Banatus Regni nostri Sclavoniae. Demetrio Varadiensi, Michaeli Agriensi, Dominico Transilvanensi, Dominico Chanadiensi, Ladislao Veszpremensi, Stephano Nitriensi, Nicolao Tinnensi, Carboviensi sede vacante, Nicolao Traguriensi, Joanne Sibinicensi, Demetrio Nonnensi, Michaeli Scardonensi, Stephano Farenzi, et Michaeli Corgulensi Ecclesiarum Episcopis Ecclesias dei feliciter gubernantibus. Item magnificis viris Nicolao Konth Regni nostri Palatino et Judice Cumatorum, Stephano Bübök Judice Curiae nostrae. Dionisio Vayvoda Transilvano, et Capitaneo Civitatum et Districtus Bidiensis Regni nostri Bulgariae, Nicolao de Sech totius Dalmatiae et Croatiae, et Nicolao de Jara Bacoviensi Banis nostris. Jonne nostrorum, et Georgio Bübök Reginalium Janitorum, Emerico ipsius Dionisii Vayvodae fratre Agazonum, Petro dicto Zudor Pincernarum, Paulo de Leszko Dapiferorum, et Joanne filio Thomae de Günö Janitorum nostrorum magistris, ac Ladislao filio Zobony comite Posoniensi, aliisque quam pluribus Comitatus Regni nostri tenentibus et honores.

(Va urma.)

Nr. 9—1872.

Procesu verbale

luata in siedint'a lunaria a comit. asociat. trans., tienute la Sibiul in 2. Ian. c. n. 1872 sub presidiu dlui vicepres. Iac. Bolog'a, fiendu de facia domnii membrii I. Hannia, I. Tulbasiu, I. V. Rusu, Vis. Romanu, dr. Dem. Racuciu si I. Cretiu.